Gabinete do(a) Vereador(a) Roque Chile

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITAÇÃO DE NOTIFICAÇÃO À PROPRIETÁRIO DE SOBRADO POR
ACUMULO IRREGULAR DE LIXO E MATERIAIS DE DEMOLIÇÃO NA RUA CAPITÃO
JOSÉ MARIA, CENTRO.

Linhares, 16 de junho de 2025.

Roque Chile, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem perante Vossa Excelência,
com o devido respeito,  em atendimento às demandas de nossos munícipes, solicitar a
atenção do Departamento de Fiscalização da Secretaria de Desenvolvimento Urbano para
uma situação que tem causado preocupação na comunidade.

Na Rua Capitão José Maria, em frente ao Yazigi,  há um sobrado cujo proprietário tem
estocado lixo e materiais de demolição em cima da calçada. Essa situação impede o uso da
calçada pelos pedestres, além de atrair animais peçonhentos e insetos, o que representa um
risco à saúde e segurança dos moradores e transeuntes.

Anexo a este requerimento, envio fotos que ilustram a situação para melhor compreensão
do problema.

Diante do exposto, solicito que seja realizada a devida fiscalização e que o proprietário seja
notificado para que providencie a remoção do lixo e materiais de demolição, garantindo a
segurança e a acessibilidade na via pública.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por  oportuno,  envio  as  mais  sinceras  e  cordiais  saudações,  colocando-nos  à  inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roque Chile-MDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003400310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003400310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310033003400310033003A005000

Assinado eletronicamente por ROQUE CHILE (ROQUE CHILE DE SOUZA) em 17/06/2025 13:26

Checksum: 3A44B4DF5D2DF68FFDE94DB09C1D1B88A8C9007C62721D36B75FFE54025B1995